s plena, patrem Publii dysenteria vexatum t (Act. xxviii), discipulum suum Timotheum um verbo non curat, sed medicinali arte ei i parat, dicens : « Modico vino utere propter hum et frequentes tuas infirmitates (ITim. v). » go, sicut infidelem, ita fidelem verbo non cusi quia ille per exteriorem curationem intus us erat, et iste exteriori signo erudiendus at, qui intus salubriter vivebat. Quia igitur, i mei, nunc fideles exterioribus signis non insistamus interiori animarum curationi, in in fide, doctrina, et admonitione curemus et nemus. Mortuos in peccatis correctione et ali consilio resuscitemus; leprosos hæresum rum varietate, doctrinis fidelibus emunde- vexatos a diaboli suggestionibus, sacerdotali liberemus. Quinto, quomodo hæc facienda stendit, cum subdit : *Gratis accepistis, gratis rasciebat* namque Dominus nonnullos ipsum Spiritus donum ad avaritiam declinatos. Simon per impositionem, manus edita mira- oncupiscens, hoc pecunia emere voluit, ut is venderet quod male comparasset (Act. viii). le templo Dominus flagello de resticulo turbas cathedras vendentium columbas evertit . xxi). Columbas quippe vendere est impo- m manu qua Spiritus sanctus accipitur, d vitæ meritum, sed ad præmium dare. Et onnulli qui quidem, etsi non conferant ordi- em, vel aliquam aliam ecclesiasticam mini- nem, propter pecuniam tamen eam confe- rel propter obsequium, vel propter favorem, pter cognationem, vel propter familiaritatem, pter præcum instantiam, vel propter poten- morem, vel propter aliquam aliam terrenam ionem. Qui omnes procul dubio nec gratis, ste tribuunt, quoniam in tribuendo non Deum. rrenam causam attendunt. De quibus Psalmi- in quorum, inquit, manibus iniquitates sunt; a eorum repleta est muneribus (Psal. xxv). » ia beatum virum describens ait : « Beatus qui t manus suas ab omni munere (Isa. xxxii). » itur solus gratis et juste donat, qui propter solum et digno donat. Itaque, fratres mei, vitam nostram scrutemur et circumspicia- caveamus ne mala quoquomodo, nec etiam ana intentione faciamus. Intentionem omnium atum et operationum nostrarum ad Deum di- us, omnem vanitatem a nobis circumcidamus um cum cupiditatibus suis contemnamus, pau- tenti vivamus, quæcunque possumus de ruina mundi ad cælestem patriam per manus paupe- ransferamus; illuc toto desiderio, totis viribus emus et tendamus. Quod nobis annuat Pater, ius, et Spiritus sanctus.

COMMUNE MARTYRUM.

IX

UNIUS MARTYRIS. SERMO.

ve gaudium existimale, fratres, cum in tenta-

*tiones varias incideritis (Jac. i), etc. Quadrupartita est hæc lectio, fratres mei. Primo enim nos monet apostolus ut in tribulationibus nostris gaudeamus. Secundo, ut sapientiam a Deo postulemus. Tertio, promittit humili exaltationem et diviti humiliatio- nem. Quarto, ostendit beatum esse qui habet patien- tiam. Primo igitur quoniam plerique nostrum, fratres mei, in adversitatibus ultramodum dolent, desceiunt et desperant, hortatur nos apostolus ne in adversitati- bus doleamus, sed potius gaudeamus, dicens : *Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentationes varias incideritis* Vocat autem adversitates et tribulationes hujus mundi tentationes, quoniam per eas tentamur utrum firmi vel infirmi simus. Has autem vocat varias. quoniam quemadmodum, juxta varietatem membro- rum, est varietas medelarum, ita, juxta varietatem morum, adhibetur a summo medico varietas tri- bulationum. Quia namque quidam delinquant in nimio amore et usu rerum temporalium, ideo juste puniuntur in damnificatione earum. Quia vero alii delinquant in nimio amore conjugum, filiorum et amicorum, ideo juste puniuntur in amissione eorum. Quia quoque plures alii de- linquant in voluptate carnis propriæ, ideo juste puniuntur in ejusdem afflictione. Et de similibus similiter. Convenienter autem, juxta infirmorum æstimationem, ait *incideritis*, quasi de alto et im- proviso. Infirmi quippe reputant temporalem prosperitatem esse quasi altitudinem et felicitatem : adversitatem vero quasi quamdam profunditatem et miseriam; et dum in alto prosperitatis, quasi securi requiescentes, non præconsiderant tribulationes, quasi de improvise cadunt. At sapiens, qui omnes temporales prosperitates intelligit esse, non exalta- tionem. sed potius insidias, tentationes et adversi- tates novit esse justis perutiles, quia semper eas prævidet et exspectat; cum veniunt non cadit, sed potius eas gratanter excipit. Ait ergo, fratres mei, *cum incideritis in varias tentationes, existimate omne gaudium* vobis proventurum. Porro gaudiorum, aliud est omne gaudium, aliud nullum gaudium, aliud quoddam gaudium. Omne gaudium est gau- dium generale, verum et æternum. Generale, sine aliquo mærore; verum, sine falsitate; æternum, sine fine. Unde Dominus discipulis suis ait : « Gau- debit, inquit, cor vestrum; gaudium vestrum nemo tollet a vobis (Joan. xvi). » Gaudium vero nullum est gaudium mundanum, de quo Salomon : « Risum repu- tavi errorem; et gaudio dixi : Quid frustra deciperis ? » (Eccl. ii.) Gaudium quoddam est gaudere inter adversitates hujus sæculi in spe gaudii futuri. Unde Apostolus : « Non solum autem, sed gloriamur in tribulationibus (Rom.: v). » Sane hoc particulare gaudium sanctos inter miseras et tribulationes hu- jus mundi recreabat, consolabatur et sustinebat. Discamus igitur, fratres mei, et inter adversa hujus mundi gaudere, et inter prosperitates plangere, ut sic nec elevemur in prosperis, nec dejiciamur in adversis. Quare autem sit gaudendum inter adver-*

sitates, ostendit apostolus cum subdit: *Scientes quod probatio fidei vestræ patientiam operatur, patientia autem probationem, ut sitis in omnibus perfecti et in nullo deficientes.* Vocat autem tribulationem probationem fidei; ideo scilicet, quia per tribulationem fides probatur: hoc est quod Paulus dicit his verbis: «Scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia vero probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit (Rom. v).» Tribulatio igitur per exercitium operatur patientiam. Sicut enim pullus rudis ad primaverbera impatiens est, sed postea per exercitium quotidianum mansuescit, et freni sellæque patiens fit: ita rudis animus hominis ad primam tribulationem inhorrescit, et impatiens est; sed paulatim per frequentes tribulationum exercitium mansuescit et patiens fit, præcipue cum intelligit et ordinationi Dei non esse resistendum, et se per huiusmodi esse purgandum, et non contra limam, sed contra vitium suum esse irascendum. Patientia vero operatur probationem, sive opus perfectum, id est perfectionem, quod idem est. Cum enim justus omnia adversa æquanimitè sustinet, non solum in his non murmurans, sed etiam Deum benedicens, probatur, id est perfectus esse demonstratur, juxta illud: «Aurum probat fornax, et justos persecutio tribulationis (Prov. xxvii).» Probatio vero operatur spem. Qui enim se per tribulationes purgatum intelligit et probatum, non vana spe, ut quidam, sed certa spe futuram gloriam præstolatur. Hæc autem spes non in homine qui mendax est, sed in Deo qui fallere non potest, posita, etsi prudentibus mundi, eo quod humana non potest asseri ratione, vana videatur, tamen non confundit, imo ad beatitudinem perducit. In qua sitis perfecti et integri, in nullo deficientes.

Secundo, nos monet apostolus ut ad intelligendum quomodo tribulationes sint nobis utiles, a Deo sapientiam postulemus, cum subdit: *Si qui autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluentem; qui non improperat, et dabitur ei. Postulet autem ei in fide nihil hæsitans,* etc. Quibus verbis quatuor nobis insinuat, videlicet, qui debeat petere, et quid, et a quo, et quomodo. Qui debet petere? Qui indiget. Nam si non indiget et petit, otiose et male petit. Quod aperte est et contra illos qui res temporales, quibus abundant, adhuc sibi multiplicari petunt, et contra illos qui res sibi non necessarias, imo sibi inutiles, et honores et administrationes et huiusmodi petunt. Unde idem Jacobus in sequentibus dicit: «Petitis et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insinuat (Jac. iv).» Proinde, fratres mei, non nisi necessaria et præcua a Deo petamus, et si dubii sumus an illud quod petere volumus sit utile nobis, cum conditione petamus, dicentes: «Domine, da nobis illud, si scis quod expediat nobis.» Quid debeat petere? Præcipue sapientiam. Quæ petitio, haud dubium quid sit justa et expediens. Omnes enim indigemus, vel quod sapientia nobis detur, vel quod data

A nobis multiplicetur. Hanc Salomon a Domini sibi optionem postulanti dante, postulavit dicens: «Domine Deus, ego sum puer parvulus, ignorans iugressum et exitum meum. Da ergo cor docile servo tuo, ut possim judicare populum tuum, et discernere inter bonum et malum. Et placuit Domino et ait: Quia non postulasti, juxta verbum hominum, dies multos et divitias, et animas inimicorum tuorum, feci tibi sermones tuos. Dedi tibi cor sapiens, intantum ut nullus ante te tibi similis fuerit. Sed hæc quæ non postulasti dedi tibi, si tamen ambulaveris in viis meis, ut pater tuus (III Reg. iii).» Itaque, fratres mei, petamus a Domino non longævitate, non divitias, non honores, non cætera huiusmodi vana, quæ multis fuerunt causa perditionis, sed veram sapientiam, orantes cum Sapiente: «Emitte, Domine, sapientiam de sede magnitudinis tuæ, ut mecum sit et mecum laboret, et ut sciam quid acceptum sit ante te omni tempore (Sap. ix).» A quo petenda est sapientia? A Deo, quoniam omnis sapientia a Domino Deo est. Frustra igitur confidis de ingenio, vel de temporali doctore, frustra studes et vigilas, quoniam non potes sapientiam obtinere, nisi a Patre luminum. *Qui dat, inquit, omnibus, subaudi, digne petentibus, dat et affluentem, sine thesauri sui diminutione pios faciens abundare. Et non improperat,* ut quidam homines improperantes aliis vel ignobili tatem, vel infirmitatem, vel excessum, vel huiusmodi. Quomodo debet petere? Cum fide, cum fiducia, cum simplicitate. Et qui sic petit, procul dubio dabitur ei. Quod cum fide debeat postulare ostendit, cum dicit: *Postulet autem in fide,* videlicet firmiter credendo Deum omnipotentem hæc et cætera dare. Unde Dominus: «Si credis, inquit, omniaabilia sunt credenti (Marc. ix).» Et alibi: «Si habueritis, inquit, fidem quantum granum sinapis, dicetis monti: Transfer te, et fiet (Matth. xvii; Luc. xvii).» Quod cum fiducia ostendit, cum subdit: *Postulet autem nihil hæsitans.* Hæsitat autem in postulatione quem conscientia interius mordens diffidere facit de impetratione. *Qui enim, inquit, hæsitat similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur.* Fluctus enim vento cedit. Sic et ille qui per fidei incredulitatem, vel per conscientie pravitatem diffidit, omni vento tentationis cedit, et a Deo recedit. *Non ergo, inquit, existimet homo quod accipiat aliquid a Domino.* Accipere quidem potest fenum temporalium stipendiorum, cum jumentis sed non æternæ stabilitatis.

Quod cum simplicitate debeat postulare ostendit, cum subdit: *Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis,* subaudi, et ideo non potest aliquid impetrare. Propterea cum simplicitate postulandum est. Porro cum simplicitate postulamus, quando quod petimus a Deo propter ipsum postulamus. Duplex vero animo est, qui cum aliquid videatur petere a Domino Deo, et propter Deum, interius in intentione habet aliquid terrenum. Duplex etiam animo est, qui ipsam intentionem dividens, tum

propter Deum, tum propter sæculum facere intendit.

Duplex quoque animo est qui et hic gaudere cum sæculo, et in futuro regnare cum Deo quærit. Itaque, fratres, si volumus a Deo exaudiri, petamus ab eo sapientiam, cæteraque spiritualia et cælestia dona, et petamus ea cum fidei firmitate, cum fiducia mundæ conscientia, cum intentionis simplicitate.

Tertio, promittit apostolus humili exaltationem, et superbo diviti humiliationem, cum subdit : *Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua.* Ac si dicat : Licet aliquis fidelis inter tribulationes humilis et abjectus, tamen non inde doleat, sed potius gloriatur, quoniam merito humilitatis suæ procul dubio exaltabitur. Præsens abjectio est parva, momentanea, et contemnenda; futura vero sublimatio erit maxima, æterna et gloriosa. *Dives vero, inquit, gloriatur in humilitate sua.* Ironia est. Quasi dicat : Quia modo in divitiis gloriatur, merito humiliatur. Gloria præsens est parva, brevis et contemnenda. Humiliatio vero damnationis ejus erit ingens, æterna, et perhorrenda. Quod innuit cum subdit : *Quoniam sicut flos feni trausibit. Exortus est enim sol cum ardore et arefecit fenum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deperit : ita et dives in itineribus suis marcescet.* Fenum quippe gradatim viret, crescit floret, aret, perit. Sic et dives viret per prosperitatem, crescit per temporalem exaltationem, floret per mundanam gloriam, aret per mortem, perit per æternam damnationem. Hæc sunt itinera vani et superbi divitis. Flos feni cum pulcher videatur, res parva est et vilis. Sic et gloria mundi, ira Dei fervescente, decidit; flos feni sine aliquo fructu perit, et gloria mundi sine aliqua utilitate pertransit. Unde Psalmista : « Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani; et transivi, et ecce non erat; quæsi eum, et non est inventus locus ejus (Psal. xxxv). » Propterea, fratres mei, falsas divitias, honores, voluptates, et gloriolas mundi contemnamus, ad veras regni cælorum divitias toto desiderio inardescamus; propter illos præsentis tribulationes, paupertates et objectiones pati gaudeamus.

Quarto, demonstrat apostolus illum beatum esse qui habet patientiam, cum subdit : *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.* Quatuor dicit : qui sit futurus beatus, et in quo, et quando, et per quem. Quis? *Qui suffert tentationem.* In quo distinguendum est, quoniam nec omnem tentationem sufferens, nec quilibet sufferens beatus erit. Tentatio quippe, alia est interior, quæ fit vel a diabolo, vel a propria carne. De qua in sequentibus dicit : *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus.* Quorum tentationem non debemur sufferere, sed potius expugnare, et a nobis excludere. Alia exterior, quam immittit Deus, vel per se, ut morbos et infirmitates, vel per ministerium malorum, ut persecutiones vel

injurias, et hujusmodi. Hanc debemus ferre patienter tanquam verbera pii patris, illata nobis vel ad purgationem, vel ad probationem, vel ad humilitatis conservationem. Quando erit beatus? *Cum probatus fuerit.* Sicut enim triticum, non nisi prius triturationum, non reponitur in horreum, et sicut vinum, non nisi prius pressuratum, non ponitur in cellarium, et sicut aurum, non nisi prius examinatum, non ponitur in thesaurum; ita fidelis, nisi prius purgatus et probatus, non recipitur in regnum cælorum. Extra quippe quadrantur et poliuntur lapides et ligna; in templo vero æternæ beatitudinis non audietur sonitus mallei vel securis. In quo erit beatus? *Quia accipiet coronam vitæ.* Corona, quia insigne regale est, significat regnum. Quia rotunda, significat perfectionem. Quia vero principio et fine caret, significat æternitatem. In hoc igitur, fratres mei, beati erimus, quod regnum et perfectionem et æternitatum vitæ cælestis accipiemus. Regnum sine impotentia, perfectionem sine insufficientia, æternitatem sine meta. Per quem beatus erit? Non propter merita sua, sed per gratiam divinæ repromissionis. Unde subdit, *quam repromisit*, id est, iterum et iterum per prophetas, per apostolos promisit Deus qui omnipotens et verax est. *Diligentibus se* : ut igitur coronam a Deo nobis promissam consequi valeamus, Deum toto desiderio diligamus, in mandatis ejus obediētes, omnia caduca propter eum contemnentes, omnia adversa patienter sufferentes, ad ipsius promissum toto desiderio festinantes; ipso præstante cui et honor et gloria per omnia sæcula sæculorum. Amen.

X.

UNIUS MARTYRIS. SERMO DE JOANNE.

Dixit Jesus discipulis suis : Amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit multum fructum affert, etc. (Joan. xii.) Ante adventum Redemptoris nostri, fratres charissimi, mundus oppressus erat tenebris ignorantia et infidelitatis; nesciebant enim resurrectionem, nesciebant sanctorum futuram vitam, nesciebant futuram reproborum damnationem. Solam temporalem vitam noverant, et ad eam omnia referebant. Propter eam conservandam, furta, rapinas, fraudes, sacrilegia et cædes exercebant. Propter eam in omnes libidines, flagitia, scelera et abominationes defluebant. Propterea veniens Redemptor noster docuit resurrectionem, docuit vitam bonam sanctorum, et damnationem reproborum. Docuit vitam præsentem contemnendam, et mortem temporalem justis non timendam, imo tanquam introitum ad requiem exoptandam. De hoc igitur loquitur Dominus in lectione prælibata. Et hoc modo. Primo, dicit mortem suam suorumque ad instar grani seminati esse fructuosam. Secundo, dicit quod qui stulte animam suam amat, eam occidit; et qui sapienter eam amat, eam custodit. Tertio, ad sequendum se nos exhortatur. Quarto, præmium pollicetur. Igitur primo suam suorumque mor-

tem prædicit fore fructuosam, cum dicit : *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet*, etc. Granum frumenti interius candidum est, exterius rubeum, cibus est hominis, non jumentorum. Præ cæteris quoque cibus est confortativus. Redemptor quoque noster interius est candidus candore innocentiae suæ; exterius est rubeus sanguine passionis suæ. Unde sponsa in Canticis canticorum : « Amicus meus candidus est et rubicundus (*Cant. v.*) » Et Isaias : « Quis est iste qui venit de Edon, tinctis vestibibus de Bosra? Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimentum tuum sicut calcantium in torculari? » (*Isa., LXII.*) Cibus quoque non est animalium, id est animaliter sapientium, sed rationabilium, juxta illud; « Panem angelorum manducavit homo (*Psal. LXXVII.*) » Præ cæteris quoque cibus magis confortativus est, quoniam in fortitudine cibi istius ambulamus quadraginta diebus et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Horeb (*III Reg. xviii.*) Hinc est quod sancta Ecclesia sacramentum corporis Christi non in alio, sed tantum in pane de frumento celebrare consuevit. Quemadmodum igitur granum frumenti nisi jaciatur prius in terram, operiatur et moriatur, non renovatur nec multiplicatur; ita Christus, nisi mitteretur a Patre in terram, et nisi moreretur et sepeliretur, non per resurrectionem renovaretur, nec per fidem multorum multiplicaretur. Propter hoc enim descendit et mortuus est, ut multos sibi convocaret fratres et cohæredes. Sancti quoque apostoli et martyres, nisi per manus persecutorum in terram mitterentur et morerentur, non per resurrectionis gloriam renovarentur, nec per imitationem multorum multiplicarentur. Nos etiam, fratres mei, nisi nosmetipsos per humilitatem in terram dejiciamus, nisi membra nostra cum vitiis et concupiscentiis mortificemus, nisi ipsam corporis mortem patienter sustineamus, nec per gloriam resurrectionis renovari, nec per bona cœlestium præmiorum valebimus dilatarî.

Secundo, demonstrat Dominus quod qui stulte animam suam diligit, eam occidit, cum subdit : *Qui amat animam suam perdet eam*. Stulte et male, fratres mei, animam nostram diligimus, si ejus sensualitati in ingluvie, in luxuria, in voluptate, in gloria, et in cæteris carnis satisfaciamus. Hinc quidam reprobis cum moreretur, animæ suæ dixisse fertur : « Anima mea, cur me deseris? Nonne te bene pascebamus? Nonne te bene potabamus? Nonne te bene vestiebamus? Nonne bene cæteris desideris tuis inserviebamus? » Si sic, fratres, animam nostram diligimus, eam procul dubio destruimus, et ei damnationis æternæ mortem acquirimus. Unde et consequenter Dominus demonstrat quod qui in hoc mundo animam suam odit, eam amat, cum subdit : *Et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam*. Bene, fratres, animam nostram odimus, et ei vitam æternam acquirimus, quando concupiscentias vanaque desideria ejus odi-

mus et mortificamus. Vitium dico, non naturam, peccata, non creaturam. Alioquin, sicut damnatur qui etiam vitia corporis et animæ nutrit, ita qui et ipsam naturam et occidit. Licet enim, fratres mei, præsentem vitam contemnere, et ad æternam toto desiderio festinare debeamus, tamen præsentem vitam non debemus præcidere, ut quidam indiscreti, qui vel nimia maceratione, vel manu propria mortem sibi intulerint, sed potius ipsam vitam præsentem patienter sustinere et in Dei servitio regere, non frangere; ipsam vero mortem vel a persecutore, vel a Deo nobis illatam suscipere cum gratiarum actione. At nos (unde dolendum est) vitam præsentem non solum non odimus, sed etiam ultra modum eam diligimus, et propterea solliciti sumus, volentes hie diu vivere, vitam futuram vel non credentes, vel quasi negligentes. Heu! quantum sumus dissimiles apostolis et sanctis martyribus, cæterisque Patribus, qui, vitam præsentem vehementer odio habentes, cum tanto desiderio et aviditate ad vitam æternam etiam per tormenta cucurrerunt, eamque potius rapuerunt quam assecuti sunt, juxta illud verbum Domini : « A diebus Joannis regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (*Matth. xi*)! »

Tertio, Dominus nos hortatur ad sequendum se, cum subdit : *Qui mihi ministrat, me sequatur*. Quamvis universaliter omnes fideles qui Deo militant et obediunt, milites Christi, ministri, possunt dici, tamen specialiter Christus ministros suos nos appellat, qui ei ad altare ministramus, qui verborum ejus nuntii et prædicatores sumus, qui ejus vicem in Ecclesia tenemus. Nos igitur, fratres mei, nos præcipue eum sequi tenemur, non de longe, ut cæteri fideles de populo, sed de prope ejus vestigiis adherere. Debemus autem sequi eum præcipue in doctrina et obedientia, in munditia, in charitate, in contemptu mundi, in humilitate, in patientia, in vitæ munditia, ut simus in conspectu Domini nostri Jesu Christi, qui non solum mundus est, sed etiam ipsa munditia est, mundi ministri. Unde ipse ait : « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum (*Lev. xix.*) » Et illud : « Mundamini, qui fertis vasa Domini (*Isa. xlii.*) » Nam si reges et domini temporales volunt habere ministros mundos, juxta quod David ait : « Ambulans in via munda hic mihi ministrabat (*Psal. c.*) » ; quanto magis Rex regum et Dominus dominantium! Quae igitur audacia, qua fronte, tu scortator, tu pollute, audes in conspectu Dei ministrare, ad altare sacrum accedere, et filium Virginis immundis manibus contrectare? *In obedientia*, ut semper ei obediens simus, sicut ipse obediens fuit Patri usque ad mortem; non nostram, sed suam voluntatem et gloriam semper facere quæramus, sicut ipse non suam, sed Patris voluntatem quæsit : « Non enim veni ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem Patris mei qui misit me (*Joan. vi.*) » Nec quæramus quæ nostra sunt, sed quæ Jesu Christi, sicut ipse non quæsit suam, sed omnium utilitatem. Quod contra plerosque nostrum est, fratres mei, qui in admini-

ibus ecclesiasticis quærimus potius quæ nos
t quam quæ Dei et proximorum, dum ibi
potius temporalium stipendiorum quærimus
animarum. Quærimus Ecclesiam, non ubi
eamus animabus proficere, sed ubi plus va-
congregare; magis circa curam jumentorum
um quam fidelium animarum, pro quibus
est Christus, solliciti sumus. Sed quotquot
mus, procul dubio non pastores, sed merce-
mus. *In charitate*, ut diligamus Deum pro-
et proximum propter ipsum, juxta quod
cepit dicens: « Hoc est præceptum meum,
utis invicem, sicut dilexi vos (*Joan. xv*). » Di-
autem non solum amicos, sed etiam inimi-
nefaciamus his qui oderunt nos, et oremus,
sequentibus et calumniantibus nos, sicut ipse
præcepit (*Matth. v*). Quod contra plerum-
trum est, fratres mei, qui in eos qui in ali-
s læserunt, vel aliquam contumeliam nobis
t, animum gerimus implicatum. Sed etsi
pue eis propter mandatum dimittimus ore,
adhuc rancorem retinemus in corde. Contra
minus dixit: « Si diligitis eos qui vos dili-
si benefacitis eis qui vobis benefaciunt,
nercedem habebitis? Nonne publicani et
hoc faciunt? » (*Matth. v; Luc. vi*). Debemus
njuriantibus nobis dimittere propter duo:
damnum cavendum, et propter utilitatem
endam. Propter damnum cavendum, quo-
non dimittimus proximis, nec Deus dimittet
Matth. vi). Imo omnia quæ dimissa vide-
requirit. Propter utilitatem, quoniam si di-
is et dimittetur nobis (*ibid.*). Si misericordes
nisericordiam inveniemus; et mensura qua
uerimus, nobis remelietur (*Matth. vii*). *In*
tu mundi, ut quemadmodum ipse nec di-
ecubi caput reclinat habere voluit (*Luc. ix*),
atem amavit et prædicavit; illos qui eum vo-
constituere regem declinavit (*Joan. vi*);
s divitias, honores, et gloriolas mundi, vel
fugiamus, vel saltem contemniamus. In quo
ne gemitu dicere non possum) nos confun-
qui ista nec fugimus, nec contemniamus, sed
magis ambimus et amplexamur: opes opibus,
vineæ, domum domui aggerantes. Habentes
m, decanatum ambimus; habentes vero de-
a, episcopatum ambimus. Non est finis nostræ
tis et ambitionis. Non attendimus quæ ait
us: « Qui volunt fieri divites in hoc mundo,
t in laqueum et tentationes diaboli. Victum
um habentes, iis contenti sumus. Nihil intuli-
tunc mundum, haud dubium quia nec au-
did possimus (*I Tim. vi*). » *In humilitate*. Ut
modum ipse, cum esset Deus et Dominus
t, se humiliavit formam servi accipiens,
uis Mariæ et Joseph se subdens tributum
reddens, pedes servorum suorum lavans,
ministrari sed ministrare volens, clamans et
Discite a me quia mitis sum et humilis corde

A (*Matth. xi*), » ita et nos non solum majoribus, sed
etiam minoribus nos humiliemus. Nos cæteris mi-
niores non solum ore confiteamur, sed etiam mente
sentiamus. De sola humilitate contendamus, semper
aliis priorem ordinem vel fandi vel operandi, vel
sedendi, vel hujusmodi concedentes. Quod contra
quosdam nostrum est, fratres mei, qui semper ma-
jores videri quærimus, in contentione nulli credere
volumus. Nos humiliare, et a proximo nostro veniam
postulare opprobrium reputamus, quærentes primos
recubitus in cænis, et primas cathedras in synago-
gis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus
Rabbi (*Matth. xxiii*). Non attendentes quoniam quo-
ties superexaltari volumus, diabolum imitamur;
quoties vero humiliamur, Christum imitamur. *In*
patientia, ut quemadmodum ipse injurias, contume-
lias, flagella, sputa, passionem et mortem pro nobis
patienter sustinuit, ita nos pro eo hæc eadem pati
non formidemus, juxta quod Petrus ait: « Christus
passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum,
ut sequamur vestigia ejus (*I Petr. ii*). » Sed nos
(quod sine gemitu dicere non possum) ipsas infir-
mitates, castigationes et adversitates, nobis pro pec-
catis nostris inflictas, patienter non sustinemus, sed
murmuramus, et sordidamur unde purgari debere-
mus. Si quis nobis infert injuriam, et malum pro
malo, maledictionem pro maledicto, vel si non pos-
sumus, corde ei imprecamur. Non attendentes quo-
niam tam injuriantes quam injuriam reddentes
alieni sunt a Christo, qui dorsum suum exposuit
ad flagella, et maledictus non maledixit.

C Quarto, præmium pollicetur cum subdit: *Et ubi
sum ego, ille et minister meus erit*, id est, in illa
gloria, in illa claritate, in illo honore, in illa beati-
tudine, ubi ego sum substantialiter et naturaliter cum
Patre, in illa erit per gratiam minister meus, qui
imitatione secutus fuerit me. Quod exponens subdit:
*Si quis mihi ministrat, honorificabit eum Pater meus
qui in cælis est*. Et quis honor, fratres mei, major
potest esse quam esse in illa inenarrabili gloria in
qua est Filius Dei? quam esse cohæredem et par-
ticipem Filii Dei? Quid enim mali habet, et quid
boni non habet, qui in illa æterna beatitudine cum
Filio Dei semper manet? Propterea, fratres mei,
vilescant nobis divitiæ, honores, gloriæ et volu-
ptates, et quæcunque in hoc sæculo videmus; con-
cupiscentias et illicita carnis desideria refrēne-
mus, munditiam mentis et corporis habeamus;
Deum super omnia et proximum sicut nos dili-
gamus, viscera compassionis et misericordiæ super
afflictos habeamus; Dei, non nostram voluntatem
quæramus; paupertatem, humilitatem diligamus; ad
promissam beatitudinem toto desiderio festinemus,
adversitates et persecutiones pro Christo pati gau-
deamus, illa cælestia gaudia semper in animo no-
stro meditemur et ambiamus; mora nobis videatur
quod in hoc sæculo moramur, parum nobis videat-
ur quantumcunque hic pro Christo laboramus. Si
sic, fratres mei, fecerimus, procul dubio illius sum-

mæ beatitudinis participes erimus. Quod meritis A sanctorum martyrum suorum largiatur nobis Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum.

XI.

UNIUS MARTYRIS. SERMO DE LIBRO SAPIENTIE.

Justus si præoccupatus morte fuerit, anima ejus in refrigerio erit (Sap. iv), etc. Cum præcipue justipatiantur in hoc sæculo tribulationes, infirmitates, et persecutiones, et plerumque gladio, vel aliqua alia morte festinata, sine testamento, et sine rerum dispositione tollantur de hoc mundo, considerantes hoc mundani homines, putant eos vel a Deo reprobatos esse, vel Deum mundana non curare. Contra igitur istam mundanorum opinionem loquitur Sapiens in hac lectione, ostendens tria : Primo quod B justus quantumcunque præoccupatus videatur, tamen requiem ingreditur. Secundo, quod in bona senectute moritur. Tertio, demonstrat quare non cito de mundo tollitur. Primo igitur demonstrat quod justus quantumcumque præoccupatus videatur, tamen requiem ingreditur. Bene autem dico, præoccupatus videatur, quoniam præoccupatus non est, sed videtur. Qui enim semper paratus exspectat mortem, præoccupari non potest. Qui vero paratus non est, etsi senex et decrepitus moriatur, tamen præoccupatus moritur. Unde Psalmista: « Viri impii non dimidiabunt dies suos (Psal. lvi). » At justus, cui est oneri vita præsens et qui venturam desiderat, et ad illam totis viribus, se præparat, similis hominibus exspectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis. Et si in prima vel secunda, vel in tertia, vel in quarta vigilia venerit, beatus est quem dominus suis invenerit vigilantem, quoniam super omnia bona sua constituet eum (Matth. xxiv). Quia igitur dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet, semper, fratres mei, vigilemus, semper parati simus, mortem nobis instare semper cogitemus. Propter hoc quippe voluit Dominus mortis nostræ terminum nobis esse incertum, ut semper mortem quasi præsentem timeremus, et ad eam suscipiendam præpararemur. Secundo, demonstratur quod justus quantumcunque sit morte præoccupatus, tamen in bona senectute moritur, cum subditur : *Senectus enim venerabilis est; non diuturna*, id est non dierum neque numero annorum computata. *Canis enim sunt sensus hominis*, id est, sapientia est bona canities hominis, et *ætas senectutis vita immaculata*, id est, bona vita est bona senectus. Duæ senectutes nobis demonstrantur, una annorum, altera morum. Prima sine secunda est pessima. Prima simul et secunda, bona. Secunda sine prima, optima. Senex enim diebus et non moribus abominabilis est. Scriptum est enim : « Puer centum annorum maledictus erit (Isa. lxxv). » Quæ enim major abominatio quam canescere corpore et non corde; mento, et non mente; quam gestare exterius rugosum senem, quam interius juvenem lascivien-

tem. Tales erant illi duo senes inveterati dierum malorum, qui puellam teneram Susaanam corrumpere voluerunt, sed ab ea superati sunt (Dan. xiii). Hujusmodi senes præ cunctis ætatibus tanto damnales sunt, quanto in eis nec frigiditas ætatis ardorem libidinis, nec gravitas corporis levitatem mentis superare potest. Senex vero diebus simul et moribus bonus et venerabilis est. Qui convenienter respondet maturitate cordis maturitati corporis, et candor mentis candori menti, et gravitate animi gravitati carnis. Tales erant illi duo sanctissimi senes Simeon et Anna, qui ante Deum erant justi et timorati, non recedentes a templo, servientes Deo jejuniis et obsecrationibus die et nocte, et ideo meruerunt a Spiritu sancto illustrari et responsum accipere videndi Christum, antequam morerentur, et ipsum in ulnas suas accipere et de eo prophetare (Luc. i). Senex vero moribus et non diebus tanto sanctior est et admirabilior, quanto virtute mentis superat naturam ætatis, observans in juventute maturitatem, in carnis calore castitatem, in ætatis levitate gravitatem. Tales senes fuerunt Daniel et pueri in fornacem missi, talis senex fuit Joseph, talis senex fuit Joannes Baptista et Joannes evangelista, talis senes fuerunt innumerales virgines, quæ non solum ætatem, imo etiam sexum et sæculum et etiam ipsam mortem superaverunt, et per immanitatem tormentorum ad Deum pervenerunt. Vera est igitur, fratres mei, scientia, quoniam justus quantumcumque præoccupatus moriatur, tamen non moritur nisi canus et maturus. Canitiem igitur morum et maturitatem vitæ habere satagamus, fratres mei, quam habentes. mortem securi exspectamus: præveniri a morte non possumus; non in dimidio, sed in plenitudine dierum de mundo ad cælum transmigramus.

Tertio, demonstratur quare justus cito de mundo tolluntur. Ponuntur autem hic quinque causæ: Prima est, quoniam ideo cito de mundo tollitur, quoniam Deus diligit eum, et vult eum cito in beatitudine sua habere secum. Hanc causam innuit, cum subdit : *Placens Deo factus dilectus*. Ac si dicat : Quia placuerat Deo immaculata vita, ideo vult Deus ut fiat ei dilectus et familiaris in beata vita. Secunda est, quoniam justus ideo cito de mundo tollitur, quoniam eo dignus non erat mundus. Hanc causam ponit, cum subdit : *Vivens inter peccatores translatus est*. Ac si aperte dicat : Quia sancte vivebat inter peccatores, nec tamen peccatores ad exemplum et doctrinam ejus corrigebantur, ideo merito indignis subtrahitur ad ejus gloriam, et ad illorum confusionem. Ad ejus quippe gloriam fuit, quod inter peccatores bene vixit. Non enim gloria magna inter sanctos sancte vixisse, sed inter peccatores sancte vixisse valde laudabile est. Hinc laudatur Job cum dicitur : « Erat vir in terra Hus, nomine Job, simplex et rectus (Job i). » Hinc et in Canticis canticorum dicitur : « Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias (Cant. ii). » Ad confusionem

eorum est qui nec ad exemplum, nec ad doctrinam ejus præsentem emendari voluerunt; nec festinatam sancti de inter eos subtractionem, iram Dei esse contra illos intellexerunt. Hinc etenim scriptum est: « Ecce quomodo moritur justus; et nemo percipit corde, et viri justi tolluntur, et nemo considerat. A facie iniquitatis ablati sunt justus, et erit in pace memoria ejus (Isa. LVII.) » Hanc iram Dei, fratres, multum formidare debemus; quando videmus aliquem sanctum de medio nostrum subtrahi, ne videlicet nobis ideo subtrahatur, quia ejus contemnentis doctrinam, eo digni non eramus. Tertia causa est, quoniam aliquando justus cito de mundo subtrahitur, ne in tam lubrica hujus mundi via aliquando labatur. Hanc causam ponit cum subdit: *Raptus est ne malitia mutaret intellectum illius, aut fictio deciperet animam illius*, id est ne malitia eorum cum quibus conversabatur, vel malo exemplo, vel mala doctrina, vel graviore persecutione, mutaret intellectum illius de bono ad malum, aut fictio, id est tentatio occulta, vel carnis vel diaboli, deciperet animam illius, sicut plerisque multoties evenit. Quarta causa est, quoniam ideo justus cito de mundo tollitur, quoniam in meritis erat consummatus. Hanc causam ponit cum subdit: *Consummatus in brevi explevit tempora multa*. Ac si aperte dicat: Quamvis brevi tempore vixerit, tamen plenus dierum et consummatus meritorum mortuus est, quoniam illa quæ alii per longa tempora comparant merita, iste brevi tempore comparavit. Et nonne, fratres mei, probior et felicior videtur ille qui in brevi multa perfecit quam ille qui nisi per multa tempora illa perficere non potuit? Nonne felicius est cito quam tarde ad bravium pervenire? *Placitu enim, inquit, erat Deo anima illius*. Et propterea dedit et in brevi perficere, quæ cæteri non faciunt nisi in longo tempore. Propter hoc, id est propter hanc et propter prædictas causas, properavit educere eum de medio iniquitatum. Quinta vero causa est quoniam ideo aliquando justum Dominus cito de mundo auferit, ut parcat laboribus ejus. Hanc causam innuit, cum subdit: *Quia gratia Dei et misericordia ejus, et respectus in electis illius*. Gratia, quando eis in via hujus sæculi gratiam virtutum confert. Misericordia, quando eos inter tribulationes, ne deficiant, sustinet. Respectus, quando cito de labore ad requiem eos transfert. Oremus igitur, fratres mei, oremus gemitibus et suspiriis Deum et Dominum nostrum, quatenus nobis servulis suis gratiam suam, per hujus mundi tenebras illuminatricem et conductricem, conferat, sustentamentum misericordiæ suæ nobis inter tribulationes hujus mundi præbeat, de hujus mundi laboribus ad refrigerium æternæ beatitudinis nos transferat. Amen.

XII.

ITEM, SERMO DE MATHÆO. DE EODEM.

Dixit Jesus discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam

A *et sequatur me (Math. xvi)*, etc. Quadripartita est lectio ista, fratres mei. Primo enim Dominus ostendit quid facere debeamus, si eum sequi volumus. Secundo, demonstrat quare animas nostras et omnia temporalia pro eo ponere debeamus. Tertio, minatur quod ipse erubescet in futuro eos qui eum sequi modo erubescunt. Quarto, dicit quosdam discipulorum ante mortem promissum Dei regnum esse visuros. Primo igitur quid facere debeamus, si eum sequi volumus, ostendit cum dicit: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me*. Tria dicit: *Abneget semetipsum, tollat crucem suam, sequatur me*. In quibus et numerus et ordo necessarius est. Neque enim primum absque duobus sequentibus, neque duo prima absque tertio sufficere possunt. Primo igitur præcipit ut abnegemus nosmetipsos. Sunt autem, fratres mei, tres species abnegationum. Abnegare seipsum, abnegare res proprias, abnegare propriam voluntatem, et abnegare quidem seipsum, id est propria vitia, quod hic præcipitur, tenetur omnis homo, ut abnegemus nou naturam, sed vitium: non quod a Deo facti sumus, sed quales nos peccando fecimus. Scriptum est enim: « Verte impios, et non erunt (Prov. xii). » id est, converte eos de impietate ad pietatem, et jam non erunt impii, sed potius pii. Si quis vixerat et fuerat luxuriosus, convertatur et luxuriam deserat, abnegat utique quod fuit. Si quis vixerat avarus, esse avarus desinat, abnegat utique quod fuit. Hinc Paulus postquam infidelitatem et crudelitatem deseruit, se non vivere qualis ante vivebat dicit: « Vivo, inquit, ego, jam non ego (Gal. ii). » Quid ergo vivis? « Vivit in me, inquit, Christus (Ibid.). » Ac si aperte dicat: Malitia prior exstincta est in me, et Christi gratia vivit in me. Non vivo malus, sed vivo Christianus. Abnegare vero proprias res tantum est perfectorum, qui, implentes non solum præcepta, sed etiam consilia Christi dicentis: Si vis perfectus esse, vade, et da quæ habes pauperibus, et veni, sequere me (Math. x), » omnia relinquunt, et nudum Christum nudi sequuntur. Tenemur quidem ex mandato, fratres mei, omnes tam perfecti quam imperfecti cupiditatem et amorem abnegare; sed ipsas res relinquere ex mandato non tenemur, sed ex consilio admonemur, eo quod exoneratus et nudus magis expeditus sit ad viam percurrendam. Cum onere quippe cursor nou potest bene currere, nec natator bene natare. Hinc Paulus: « Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere (I Cor. ix). » Et: « Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus (II Tim. ii). » Dum enim in via hujus mundi simus, cum diabolo certamen habemus, qui nihil possidet in hoc mundo. Nudi ergo luctemur cum nudo: nam ei vestitus quis cum nudo luctetur, facile dejicitur, quia habet unde teneatur. Propterea, fratres mei, impedimenta rerum temporalium abjiciamus, ne per ea tentati a diabolo præcipitemur, vel a cursu nostro

retardemur. Abnegare vero propriam voluntatem perfectorum est, qui non solum propria vitia et proprias res, sed etiam proprias voluntates abnegant, subdentes se mandato spiritualis patris, et jam non quod ipsi voluerunt, sed quod ipse præceperit, faciunt. Omnes quidem tenemur, fratres mei, malas voluntates abnegare : sed et isti etiam suas bonas voluntates abnegant, ut jam de cætero neque etiam orare, neque jejuna, neque aliquam bonam voluntatem suam facere, nisi juxta arbitrium et voluntatem abbatis sui queant, effecti spirituales Jesu Christi imitatores, qui de seipso ait : *Nou veni ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (Joan. iv).* » Et quis, fratres mei, melius posset facere voluntatem suam quam ille cujus voluntas semper optima est, et qui semper idem vult cum Patre? Attamen ipse dicit se non suam, sed Patris facere et quærere voluntatem, ut demonstraret nobis multo magis nos, qui frequenter malas cogitationes habemus, non debere nostras, sed potius spiritualis patris nostri et quærere et facere voluntates.

Secundo, præcipit Dominus ut qui abnegavit semetipsum, quia hoc non sufficit, aggrediatur laborem virtutum, cum subdit : *Tollat arucem suam.* Crux, fratres mei, labor et tormentum est. Præcipimur igitur crucem nostram tollere, id est laborem et tormentum virtutum acquirendarum vel per nos spontanei assumere, vel per alios impositum gratanter sustinere, Tribus quippe modis crucem tollimus, vel cum per abstinentiam et castigationem corpus nostrum affligimus, vel cum per compassionem proximi mens nostra afficitur, vel cum illatæ a persecutoribus injuriæ corpore et animo patienter sustinentur : in primo, virtutem abstinentiæ et continentiæ; in secundo, virtutem charitatis et misericordiæ; in tertio, virtutem fortitudinis et patientiæ consequentes. Primam crucem demonstrat se Doctor gentium portare, cum dicit : « Castigo corpus meum, et in servitutum redigo (I Cor. ix). » Secundam vero demonstrat se portare cum dicit : « Quis infirmatur, et ego non infirmor? » (II Cor. xi.) Tertiam vero demonstrat se ferre cum dicit : « Gaudeo nunc in passionibus pro vobis, et adimpleo quæ desunt passionum Christi in carne mea (Col. i). » Sed nec, fratres mei, ista cuiquam sufficiunt, nisi et tertium addatur quod subjungit Dominus, *et sequatur me.* Multi quippe crucem abstinentiæ et castigationis ferunt, sed tamen per intentionem vanæ gloriæ eam sibi inutilem reddunt. Quos bene Simon ille significat qui, inventus in itinere, crucem Domini in angaria portat (Matth. xxvii), quia cum ad opus bonum ex bona voluntate aliquis non ducitur, crucem justis sine fructu peccator operatur. Unde idem Simon crucem portat, sed non moritur, quia gloriosi abstinentes per abstinentiam quidem corpus afficiunt, sed per desiderium vanæ gloriæ mundo vivunt. Multi quoque crucem compassionis ferunt in ani-

mo, sed tamen per indiscretionem eam sibi inutilem reddunt, dum per falsam pietatem usque ad condescendum vitiis eos inclinat. Compassio quippe homini, et rectitudo vitiis debetur, ut in uno eodemque homine et diligamus bonum quod factum est, et persequamur mala quæ fecit. Ne dum culpas incaute remittimus, non jam per charitatem compati, sed per negligentiam concidisse videamur. Multi quidem crucem passionum et corpore et animo portant, ut gentiles et philosophi, sed hanc sibi inutilem reddunt, dum non pro charitate et imitatione Christi, sed tantum pro vanitate philosophiæ suæ eam ferunt. Si ergo, fratres mei, has cruces nobis facere volumus, per eas Christum sequamur, ut videlicet et in cruce castigationis sequamur Christum intentione, et in cruce compassionis sequamur discretionis rectitudine, et in cruce persecutionum sequamur Christum, causa et imitatione.

Sequitur pars secunda, in qua demonstrat Dominus ob quam causam animas nostras et omnia temporalia propter eum ponere debeamus, cum subdit : *Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Et qui perdidit animam suam propter me, salvam faciet eam.* Sicut sunt duæ vires animæ, sensualitas scilicet quam anima per officinas corporis exercet, et ratio, ita sunt duæ salvationes et perditiones ejus : una videlicet temporalis, et altera æterna. Et temporalis quidem animæ salvatio est, quando quis ejus sensualitatem et vitam carnalem bene custodit, eam bene pascendo, bene potando, bene vestiendo, ejusque desiderio satisfaciendo; eam nec etiam pro Christo ponere volendo. Qui sic vult animam suam salvare temporaliter, procul dubio perdet eam æternaliter. Idcirco vero temporalis animæ est, quando fidelis sensualitatem et corporalem suam vitam affligit laborando, jejunando, castigando, cupiditates et desideria ejus cohibendo, et, si locus fuerit, etiam eam pro Christo morti exponendo. Qui sic temporaliter perdidit animam suam propter Christum, procul dubio salvam eam faciet in æternum. Sic ergo nobis loquitur Dominus cum dicit : *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Et qui perdidit animam suam propter me, salvam faciet eam.* Quasi dicatur agricolæ : Frumentum si servas perdis, si seminas renovas. Nam nisi perdatur in pulvere, nec renovatur in messe. Sic ergo temporalis vita contra Deum custodita, non prodest, imo nocet. Ergo multo magis temporalia lucra propter eam facta contra Deum non prosunt, imo multum nocent. Et hoc est quod subjungit : *Quid enim prodest homini si lucretur totum mundum, se autem perdat et detrimentum sui faciat?* Persecutionis tempore ponenda est anima; pacis vero tempore frangenda est cupiditas terrena. Cum persecutio ab adversariis deest, tunc cum summa vigilantia cor custodiendum est. Nam pacis tempore, quia licet vivere, licet etiam ambire. Quam ambitionem, fratres mei, bene restringemus,

si brevitatem vitæ semper meditemur. Longa nostra desideria increpat brevis via. Quid enim magis stultum quam, decrescente via, viaticum augere, et, deficientibus diebus, dictam multiplicare?

Sequitur pars tertia, in qua Dominus minatur quod ipse erubescet in futuro eos qui erubescunt eum sequi modo, cum subjungit: *Qui me erubuerit et sermones meos, hunc Filius hominis erubescet cum venerit in majestate sua, et Patris, et sanctorum angelorum.* Hac sententia invehitur in nos, fratres mei, qui tametsi Christum ejusque sermones ore confiteri, eo quod cæteri eum confitentur, non erubescimus, tamen moribus et vita eum confiteri verecundamur. Insignia quippe Christi quæ in se ostendit et aliis prædicavit, sunt humilitas, paupertas, abjectio, patientia, passio, et hujusmodi. Cum igitur, fratres, humiliari, pauperes fieri, abjici, contemni, pati propter Christum erubescimus, nonne Christum et sermones ejus erubescimus? Si forte cum proximo jurgium fecimus, priores satisfacere verecundamur, et eum ut prior nobis satisfaciat, exspectamus. Ut quid hoc est, nisi quia magis honorari quam humiliari quærimus, et exemplum Christi sequi erubescimus? Christus enim cum discordia inter nos et ipsum, peccatis nostris exigentibus, esset, non exspectavit ut nos priores eum requireremus, sed ipse prior nos requisivit, reconciliationem nobis obtulit, legatos pacis apostolos et sequaces eorum misit, et adhuc quotidie mittit. Unde unus eorum, Paulus videlicet, dicit: « Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos: obsecramus vos, reconciliamini Deo (II Cor. v.) » Erubescat igitur superbia nostra. Deus offensus nos peccatores per legatos suos ad pacem prior rogat venire, et nos miseri peccatoribus proximis nostris priores erubescimus satisfacere!

Sequitur pars quarta, in qua Dominus, ad promissi regni certificationem, promittit quosdam discipulorum visuros illum etiam ante mortem suam, cum subdit: *Dico autem vobis vere: Sunt hic aliqui qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis in regno suo.* Hi discipuli sunt Petrus, Jacobus et Joannes, quibus post septem dies, ut in sequentibus continetur, Dominus gloriam suam in monte Thabor transfiguratus demonstravit (Matth. xvii). Discipulis quippe adhuc rudibus aliquid promittendum fuit in præsentia vita, ut in fide roborarentur et in spe futuræ. Sic et Israelitico populo promissionis terra promittitur, et, cum vocandus esset ad cælestia, terrenis promissionibus suadet (Exod. iii). Ut quid hoc? nisi quia dum esset aliquid quod ex vicino perciperetur, illud jam certius crederet quod ei de longinquo promissum esset. Carnalis enim populus, si parva non acciperet, magna non crederet. Unde et de eis dicitur: « Dedit eis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant (Psal. civ.) » Et sunt adhuc non

nulli, soli nomine Christiani, qui sola visibilia diligunt, invisibilia non appetunt, qui nec esse credunt. Quos sancti martyres quibus solemnizamus, redarguunt. Nunquid enim se ita promptos morti traderent, nisi constitisset eis esse vitam futuram? Et ecce illi qui ita crediderunt, et miris operibus effulserunt, et mortui sese vivere miraculis produunt. Ad extincta namque corpora eorum viventes ægri veniunt, et sanantur; perjuri veniunt, et a dæmonio vexantur; dæmoniaci veniunt, et liberantur. Quam gloriose igitur vivunt ubi vivunt! Si in tot miraculis vivunt hic, ubi mortui sunt? Eternam igitur vitam, fratres, credamus firmiter, speremus et appetamus; propter eam omnia terrena contemnamus, carnales voluptates et voluntates nostras abnegemus, crucem Christi et in castigatione carnis, et in compassione proximi, et in æquanimitate persecutiones patienter feramus, vitam et doctrinam Christi omnimodo sequi studemus, quatenus ejus beatitudinis participes esse mereamur, ipso largiente qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

XIII.

UNIUS MARTYRIS. SERMO DE LIB. SAPIENTIÆ.

Beatus vir qui inventus est sine macula, et qui vult aurum non abiit, nec speravit in pecuniæ thesauris (Eccli. xxxi), etc. Quadripartita est hæc lectio, fratres mei. Primo quippe quis sit beatus demonstrat. Secundo, eum commendat. Tertio, unde mererit dicit. Quarto, in quo præmium ejus constat ostendit. Primum igitur quis sit beatus ostendit, cum dicit: *Beatus vir qui inventus est sine macula, etc.* Quis est beatus? vir scilicet qui non est mollis nec effeminatus, sed potius virilis et virtuosus. Deus enim duro milite gaudet, non eo qui otio, deliciis, voluptatibus sese præbet, sed eo qui in abstinentiis, in asperitatibus, et in laboribus sese exercet: « Non enim coronabitur, nisi qui legitime certaverit (II Tim. ii). » Nec pervenitur ad magnum præmium nisi per laborem magnum. Deinde virtutes beati viri exponit, cum subdit: *Qui inventus est sine macula.* Non ait qui non habuit maculam, quoniam nemo mundus a sorde, nec etiam infans cujus vita est unius diei super terram, sed *qui inventus est sine macula*, id est, qui, etsi aliquando habuit maculam, tamen lacrymis veræ pœnitentiæ eam abluit et emundavit, juxta quod Psalmista: « Beati, inquit, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi). » Vocatur autem universaliter macula criminalis peccati, specialiter vero macula vocari potest luxuria, eo quod plus quam cætera criminalia tam corpus quam animam commaculet. Unde Apostolus: « Omne peccatum, inquit, quodcumque fecerit homo, extra corpus est. Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (I Cor. vi). » Id est, nullo peccato sic totus homo corporis ipsius voluptati addicitur, et inevitabiliter afficitur, sicut fornicatione, quoniam

in aliis peccatis, illis etiam quæ per corpus exercentur, qualia sunt ebrietas et rapina, liberum est animo in eodem tempore et aliud operari, et alibi cogitatione distendi. Qui vero fornicatur, totus absorbetur, ut animus liber non sit, sed totus homo fiat caro. *Et qui, inquit, post aurum non abiit*, id est quem divitiarum et ambitionum cupiditas a vitæ rectitudine non fecit deviare. Hæc duo, videlicet luxuria et cupiditas, sunt, juxta Salomonem (*Prov. xxx*), « duæ filiæ sanguisugæ, » id est concupiscentiæ, quæ æmper dicunt: « Affer, affer. » Utraque enim est insatiabilis; luxuriam quippe quanto plus sequeris, tanto plus eam gestis; et post copiam rursus patet egestatem. Cupiditatem quoque nulla satiatur abundantia, sed, more hydropici, cum plus bibit, plus sinit. Et :

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.

Nec speravit, inquit, in pecuniæ thesauris, id est, non fuit avarus pecuniæ, sed potius distribuitur, juxta illud: « *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi (Psal. cxv),* » Sicut enim cupidi est non concupiscenda concupiscere, ita avari est non retinenda retinere et in eis ærere. Unde avaritia idolorum servitus ab Aposolo nuncupatur (*Col. iii*). Avarus enim nummun pro Deo colit. Itaque, fratres mei, qui non mollis mente, sit virtuosus. Qui est mente et corpore immaculatus, qui temporalia contemnit, et ea si habeat, propter Deum pauperibus distribuit, iste dicitur jam esse beatus. Ad istas igitur virtutes adipiscendas toto desiderio laboremur, quatenus et nos in numero beatorum computari mereamur.

Sequitur pars secunda, in qua prædictum laudat, cum subdit: *Quis est hic*, id est quantus est hic, et laudabimus eum? *fecit enim mirabilia in vita sua*. Non ait mirabile, sed mirabilia. Qui enim hujusmodi virtutes in hac vita observant, tria mirabilia in se demonstrant. Mirabile raritate, quoniam mirum est quod aliquis virtuosus, immaculatus, contemptor sæculi et distributor pauperibus inveniatur in hoc sæculo, ubi sunt omnes molles, maculati, amatores sæculi, contemptores pauperum habentur, juxta illud poetæ:

Rara avis in terris nigroque simillimu cycno.

(*Juv. sat. vi, 164.*)

Mirabile virtute, quoniam mirum est quod non hominis, sed divinæ virtutis est, quod homo positus in carne, non secundum carnem; in mundo, non secundum mundum; inter homines, non secundum homines, sed potius spiritualiter, cœlitus et angelice vivat. Unde Job ad Deum clamat: « *Quis potest, inquit, facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es?* » (*Job xiv.*) Mirabile difficultate, quoniam mirum est et summæ difficultatis inter homines nocte et die conversari, et eorum pravo convictu non corrumpi, eorum sordibus non illiniri. Quid enim mirabilius quam inter ebrios et vomentes siccum et sobrium esse, quam inter

A contagiosos vivere sane? *Qui in illo, inquit, perfectus inventus est*, id est in prædictarum virtutum executione, *erit illi gloria æterna*. Magnum, mirabile et gloriosum meritum, majus, mirabilius et gloriosius præmium consequetur.

Sequitur pars tertia, in qua ostenditur unde sit meritum, cum subjungitur: *Qui potuit transgredi*, non faciendo ea quæ præcepta sunt fieri, quod proprie est delictum, *et non est transgressus, et facere mala quæ prohibita sunt, quod proprie dicitur peccatum, et non fecit*. Ex eo enim, fratres mei, quod habemus libertatem arbitrii, sive ad bonum, sive ad malum, promereri dicimur, quando scilicet malum quod facere possumus evitantes, bonum eligimus et operamur. Pro opere enim quod facere non possumus, nec pœnam nec præmium mereamur. Quanto igitur majorem libertatem quis habet, tanto magis meretur, si malo evitato bonum operetur. Multum igitur meruerunt sancti, qui libertatem arbitrii, et libertatem gratiæ, et libertatem corporalem habentes, non inde (ut quidam fecerunt) tanto diffusius quanto liberius peccaverunt, juxta illud Petri: « *Quasi liberi et non quasi velamen habentes malitiæ libertatem, sed sicut servi Dei (I Pet. ii).* » Juxta igitur hanc regulam magis meretur qui in libertate quam qui in servitute vivit innocenter, qui in abundantia quam qui in paupertate vivit abstineret, qui in populo quam qui in claustro vivit continenter. Sed quoniam quidam ad hoc se sentiunt imbecilles, præeligunt non majorem coronam, sed majorem securitatem, spontaneæ servituti, paupertati, et custodiæ se tradentes. In quo quoque merentur plurimum, si perseveranter et sponte servant promissum suum. Propterea, fratres mei, unusquisque eligat viam sibi magis aptam Qui libertate et abundantia temporali scit uti bene, eis utatur, et per eas vitam æternam mereatur. Qui vero eis bene uti non novit, spontaneam eligat subjectionem et paupertatem, quatenus arbitrio regatur alieno, qui nescit regi suo.

Sequitur pars quarta, in qua demonstratur in quo præmium justii constituatur, cum subditur: *Ideo stabilita sunt bona illius in Domino*. Justus quippe qui firma spe semper Domino adhæsit, qui ad eum omnia opera sua retulit, qui res temporales per manus pauperum ad eum transmisit, habet bona, id est præmia sua, in Deo stabilita; in firmo firma, in æterno æterna, in beato beata. *Et eleemosynas*, inquit, *illius enarrabit omnis Ecclesia sanctorum*, et Ecclesia scilicet militans et ecclesia triumphans. Ecclesia militans ad imitationem, Ecclesia triumphans ad laudationem. Nos quippe, fratres mei, quando narramus, vel narrari audimus quam compatiens et misericors fuit Nicolaus super afflictos, quam pius et eleemosynarius fuit Joannes patriarcha Alexandrinus, cæterique sancti super egenos, instruimur et ad similia incitamus, quatenus per similia opera ad similem coronam pervenire satagamus, quatenus bona opera nostra stabilita sint, non in terra, « ubi

C

D

tinea et ærugo demolitur, et fures effodiunt et furantur (*Math. v.*, » sed in Domino, qui pro parvis ingentia, pro caducis æterna, pro terrenis cœlestia præmia suis largitur, cui honor et gloria per omnia sæcula sæculorum. Amen.

XIV.

UNIUS MARTYRIS. SERMO DE LUCA.

Dixit Jesus discipulis : Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, et uxorem, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv), etc. In hac sancti Evangelii lectione, fratres charissimi, demonstrat nobis Dominus quæ sint nobis necessaria, ad hoc, ut de numero electorum suorum esse valeamus. Sunt autem illa quatuor : vitia odisse, virtutes diligere, in his perseverare, nec de suis meritis, sed de sola Dei misericordia præsumere. Primum igitur nos hortatur Dominus ad odium vitiorum, cum subdit : *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus.* Non enim in his verbis Dominus, qui alibi præcepit nobis honorare patrem et matrem, et diligere proximum (*Exod. x.*) præcepit eos odio habere, sed tantum vitia ipsorum. Eo igitur modo quo debemus odisse nosmetipsos, eo modo debemus odisse parentes et proximos nostros. Debemus quippe odisse nosmetipsos, quales scilicet peccando nos fecimus, et debemus diligere nosmetipsos, quales videlicet a Deo facti sumus. Debemus persequi vitia nostra, quæ a nobis non a Deo sunt, et fovere naturam ipsam, quæ a Deo, non ex nobis est. Ita quoque in parentibus et proximis nostris vitia eorum debemus odio habere, et naturam fovere cum tanta discretionem ut aliquando propter vitia eorum naturam eorum non persequamur, nec aliquando propter dilectionem naturæ vitia eorum foveamus. Propter hoc enim nomine carnalium affectuum, videlicet patrem et matrem, uxorem, et filios, et animam propriam, vigilanter posuit, ut ostenderet quod propter nullum carnalem affectum erat aliquis in peccato suo fovendus, vel contra Deum diligendus, imo propter amorem Dei, si necesse sit, omnes carnales affectus sunt abjiciendi. Quoad carnales affectus vel animæ nostræ, vel parentum, vel filiorum nostrorum non obsistunt nobis in via Dei, eos teneamus. Si vero nos impediunt, eos abjiciamus. Certe dum Paulus Jerusalem pergeret, propheta Agabus zonam illius apprehendit, et pedibus suis alligavit, dicens : « Virum, cujus est hæc zona, sic alligabunt in Jerusalem (*Act. xxi.*) » Sed qui perfecte animam suam oderat dicebat : « Ego non solum alligari, sed etiam mori in Jerusalem paratus sum pro nomine Jesu Christi (*ibid.*) » — « Nec facio animam meam pretiosior quam me (*Act. xx.*) » Ecce quomodo animam suam oderat, imo odians amabat, cujus carnalem affectum abjiciebat, volens eam mori temporaliter propter charitatem Christi, ut cum eo æternaliter vive-